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Powodzenie ofensywy Chińczyków
HONG-KONG. W Hankau po raz pier

wszy od czasu, gdy oddziały chińskie ewa
kuowały miasto w październiku ub. roku, 
słyszano huk dział armat chińskich. Pozy
cje japońskie na południu od miasta zosta
ły zaatakowane niespodziewanie przez 
Chińczyków. Zmotoryzowana przednia 
straż chińska w sile 2.000 ludzi, zaopatrzo
na w lekkie armaty, posunęła się o 60 km 
i zajęła pozycje o 8 km na południe od Wu- 
czang, miasta, leżącego nad rzeką Jang-Tse 
naprzeciwko Hankau.

Dzięki temu, że drogi przy silnych mro
zach zamarzły, oddziały zmotoryzowane 
chińskie mogły się szybko posuwać na
przód.

Już we wtorek liczne oddziały party
zantów chińskich zaatakowały garnizony 
japońskie wzdłuż linii koleiowej Hankau — 
Kanton. Doprowadziło to we środę rano 
do przerwania łączności na tyłach frontu. 
Z nastaniem dnia samoloty chińskie obrzu
ciły bombami pozycje japońskie. Wskutek 
zbombardowania lotniska japońskiego w 
Wuczang, samoloty japońskie nie mogły 
wystartować do przeciwdziałania. Po ta

Prezydent Azana nie chce 
wrócić do Hiszpanii

PARYŻ. Minister spraw zagri rządu 
madryckiego Del Vayo wyjeżdża z pc/ 
wrotem do Hiszpanii. Przed wyjazdem 
min. Del Vayo odbył jeszcze jedną roz
mowę z prez. Azana usiłując ,nakłonić 
go do powrotu do Hiszpanii. Jak słychać 
prez. Azana odmówił prośbie mim. Del 
Vayo, nie wierząc w możliwość stawia
nia dalszego oporu. Rządowi madryc
kiemu wielce zależało na sprowadzeniu 
prez. Azana z powrotem do Hiszpanii, 
celem wzmocnienia swej sytuacji praw
no - międzynarodowej.
SEN. BERARD JEDZIE DO BURGOS

PARYŻ. Sen. Gerard wyjeżdża dziś 
ponownie do Burgos w towarzystwie 
dwóch urzędników ministerstwa spraw 
zagranicznych.

Ewakuacja dzieci z Madrytu
MADRYT. Władze miejskie Madrytu, wo

bec nieustającego bombardowania, zarządziły 
ewakuację dzieci. W ciągu dnia wczorajsze
go transport złożony z kilkuset dzieci został 
wysłany do Albacete. Z władzami miejskimi 
współdziała w zakresie ewakuacji dzieci 
szwajcarski komitet pomocy Hiszpanii.

21 Rocznica Rarańczy
CZERNIOWCE. W dniu 15 bm. jako w 21 

rocznicy odłączenia się 2 brygady od wojsk au
striackich i przejścia jej przez front rosyjski, na 
cmentarzach w Rarańczy i Czerniowcach, gdzie 
spoczywają zwłoki licznych legionistów, odbyła 
się uroczystość oddania hołdu prochom poległych 
oraz zapalenie świateł. W uroczystości wziął wi
dział konsul generalny R. P. w Czerniowcach 
Uzdowski i opiekun legionistów na Bukowinie 
kpt. Daszewski oraz delegacje Związku b. ochot
ników W. P. w Rumunii.

ZAGINĄŁ WOJSKOWY SAMOLOT 
ANGIELSKI

LONDYN. Samolot wojskowy Roayl Air 
France, który wystartował z lotniska Kenley, w 
hrabstwie Surrey, zaginął bez śladu. Na pokła
dzie samolotu znajdował się tylko pilot;

kim przygotowaniu główne siły chińskie 
przystąpiły do natarcia.

Komunikacja na kolei Hankau — Kan
ton jest przerwana, sytuacja wojsk japoń
skich pod Hankau jest niebezpieczna.

Również na froncie kantońskim Chiń
czycy mogą się poszczycić sukcesami. Ze 
strony japońskiej przyznają, że oddziały 
chińskie znajdują się już tylko o 22 km od 
Kantonu. Przez całą środę na tvm odcinku 
trwały ciężkie walki. Garnizon japoński w

Kantonie pośpiesznie pracuje nad umocnie
niem pozycyj obronnych.
AMERYKA DOSTARCZYŁA 700 CZOŁ

GÓW DLA CHIN
LONDYN. Z Rangunu donoszą, że na 

pokładzie pewnego parowca amerykańskie
go przybyło 700 lekkich czołgów, przezna
czonych dla Chin. Czołgi te zostaną wy
siane do Chin nową drogą lądową, łączącą 
Chiny z Burmą.

«fIBOLU GŁOWY]
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MANEWR LABOUR PARTY 
NIE UDAŁ SIĘ

LONDYN. Izba gmin odrzuciła wczoraj wie 
ozorem 344 głosami przeciwko 146 wniosek La
bour Party o wyrażenie rządowi nieufności w 
związku ze sprawą bezrobocia.

2000 szaleńców w
QUEBEC. W wielkim szpitalu dla obłąka- J gwardii narodowej, udało się, mimo wielkich 

nych w Beauport wybuchł pożar, który miał i trudności, wyratować 2000 pacjentów, przeby-
katastrofalne skutki. Wezwana natychmiast 
po wybuchu ognia straż pożarna była bezra
dna wobec siły żywiołu. Ogień przerzucił się 
na sąsiednie zabudowania i zniszczył przeszło 
połowę budynków szpitalnych. Druga połowa 
dotychczas stoi w płomieniach.

Dzięki pomocy, ściągniętej pospiesznie

wających w zakładzie. Olbrzymie rozmiary 
pożaru spowodowane były wyczerpaniem wo
dy w studniach i wodociąoach. Policja musia
ła dopiero wyrąbać przerobię w rzece św. Wa
wrzyńca, oddaloną o półtora kilometra, skąd 
długimi wężami pompowano wodę na miej
sce pożaru.

Obłąkane kobiety przewieziono taksówka
mi i prywatnymi samochodami do pobliskich 
szpitali, natomiast mężczyzn ulokowano tym
czasowo w zabudowaniach fabryki broni w 
Quebec. Furiatów umieszczono w miejscowym 
szpitalu. Zakonnice i dozorcy szpitalni z naj
większym trudem wyciągali obłąkanych z cel, 
walcząc z oszalałymi ze strachu pacjentami

Czy konferencja palestyńska wybrnie z impasu
LONDYN. „News Chronicie“ twierdzi, 

że w obradach konferencji palestyńskiej, 
znajdującej się obecnie w calowitym impa
sie, zaczyna przebijać się pewna nadzieja na 
osiągnięcie kompromisu. Rząd brytyjski po
czynić miał żydom pewne ustępstwa w 
sprawie dla żydów najważniejszej, a miano
wicie w sprawie imigracji do Palestyny, pro
ponując pewien system stopniowego zmniej 
szanta imigracji w ciągu szeregu lat.

Według tego systemu imigracja do Pa- | dalszym ciągu schronieniem żydów, zaś z 
lestyny miała by być tiarązie utrzymana na arabskiego punktu widzenia system ten miał 
dotychczasowym poziomie, a następnie rok by tę korzyść, że przy zakończeniu obecnej 
rocznie zmniejszana byłaby w ten sposób, fazy stosunków Żydów z Arabami w Pale-, 
że po kilku lub kilkunastu latach sprowa- stynie, pozostał by mniej więcej ten sam
dzona byłaby do rozmiarów minimalnych.

Z żydowskiego punktu widzenia — pi? 
szt „News Chronicie“ — system ten przed
stawia tę korzyść, że obecnie, w najgorszym 
okresie dla żydów. Palestyna byłaby w

Wągry odsuwają sią od Rzeszy
PARYŻ. Dymisję rządu jugosłowiań

skiego komentuje się tutaj jako trzecią po
rażkę premiera sprzyjającego osi Berlin — 
Rzym. Upadek Stojadinowicza, premiera 
jugosłowiańskiego oraz Spaaka, premiera 
belgijskiego, przypisywało się również sym
patiom proniemieckim i prowłoskim tych 
mężów stanu.

Naród węgierski nie chce ustroju total
nego i nie chce być wasalem germanizmu. 
Hr. Teleky stale zwalczał Imredy'go za je
go sympatie próhitlerowskie.

Regent Horthy przekonał się również, 
żc nastawienie Węgier na oś Rzym — Ber
lin może okazać się fatalne dla niepodle
głości Węgier. Dlatego też hr. Teleky skie

ruje Węgry w orbitę trójkąta Paryż — 
Londyn — Waszyngton.

NOWY RZĄD WĘGIERSKI
Budapeszt. Nowy gabinet węgierski utworzo

ny został w następującym składzie: Prezes rady 
ministrów hr. Paweł Tefoky, minister spr. zagr. 
lir. Osaki, minister spraw wewnętrznych Keress- 
tes - Fischer, minister obrony narodowej gen. 
Bantiha, minister przemysłu i handlu Kun der , mi
nister finansów Bernieny _ Schneller, minister 
sprawiedliwości. Tasmady, miniister rolnictwa hr. 
Michał Teleky, miiister oświaty Homan, minister 
beiz teki Jarosz.

Prezes rady ministrów Teleky oświadczył, iż 
skład nowego rządu jest dostatecznym dowodem 
zamiaru kontynuowania polityki b. premiera Im- 
redy, zarówno w dziedzinie wewnętrznej, jak i 
zagranicznej, Nowy rząd zamierza stanowczo 
przeprowadzić ustawy dotyczące żydów i rolnic
twa,

W amerykańskich fabrykach samolotów
nie ma zastoju

NOWY JORK. „Associated Press” donosi, 
że zamówienie francuskie na 515 samolotów 
bojowych obejmuje dodatkowo około 400 mo
torów zapasowych oraz wiele części zamien
nych, przedstawiających łączną wartość 11 
milionów dolarów. Jak dotąd, jest to najwięk
sze zamówienie na motory samolotowe, udzie
lone firmom amerykańskim w czasach poko
ju. i

„New Jork Herald” donosi z Waszyngto
nu, że rządy australijski i Indyj Holender
skich zakupiły ostatnio w Stanach Zjednoczo
nych serię samolotów bojowych w cela wzmóc 
nienia swych sił lotniczych. Według „New 
York Herald” Australia nabyła 50 samolotów 
bombowych „Lockhead" a Indie Holender
skie 12,

stosunek liczbowy, jaki jest obecnie.

W BELGII ARESZTOWANO 
SZPIEGÓW

BRUKSELA. W Ciney (pr0w. LeodhmO 
władze bezpieczeństwa natrafiły na ślad wiel
kiej afery szpiegowskiej Aresztowano dotych
czas pięć osób, które odesłano do więzienia w 
Dinant. Władze zachowują wielką dyskrecję i ni# 
udzielają prasie obfitszych informaeyj w tej 
sprawie, która, jak sądzą niektóre pisma, pozo
staje w związku z aresztowaniem dr Roossa we 
Francji.

NOWY TYP SAMOLOTU
LONDYN. Towarzystwo lotnicze „De Ha- 

villand Aircraft Company“ w Hatfield zapowia
da budowę w roku bieżącym 100 samolotów no
wego typu, które będą mogły rozwinąć szybkość 
390 kim. na godzinę. Będą to samoloty 2-moto- 
rowe typu Flamingo. Pierwsze próby", przepro
wadzone w ciągu ostatnich 14 dni, dały pomyślne 
wyniki. Samoloty te będą mogły być również 
użyte dla celów komunikacyjnych. Każdy aparat 
będzie mógł pomieścić 12 osób.

IMIGRACJA ŻYDÓW DO AUSTRALII
SIDNEY. Według wiadomości z Camberra 

europejscy emigranci, głównie Żydzi, w ostatnim 
półroczu 1938 wprowadzili do życia gospodar. 
czego Australii kapitał, wynoszący pół miliona 
funtów szterlingów. Jak przypuszczają w ciągu 
następnych trzech lat za pośrednictwem imi
grantów napłynie do Australii 4 i pół miliona 
funtów. Jak słychać, w urzędzie migracyj
nym leży obecnie 40 tys. podań emigrantów, o- 
ezekujących na zezwolenie wjazdu do Australii

ŁATWOPALNE SUKNIE
CZERNIOWCE. Rumuńskie ministerstwo 

zdrowia wydało zakaz sporządzania sukien dam
skich z celofanu ze względu na łatwą zapalność 
tego materiału. W ciągu bieżącego karnawału 
wydarzył się już w Bukareszcie wypadek, iż od 
papierosa zapaliła się celofanowa suknia jednej z 
pań, co w następstwie pociągnęło 2 ofiary śmiei 
feine w ludziach.
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Wiadomości bieżące
SOBOTA

18
LUTEGO

Dziś: Flawiana 
Symeona 

Jutro: Konrada p, 
Wsch. sł.: 6,32. 
Zach. sł.: 16,46.

Pogoda na sobotę
Zachmurzenie duże i miejscami deszcz. U' 

miarkowane wiatry zachodnie. Temperatura po
wyżej zera.

ftatuwifa
ODCZYT PROF. KUTRZEBY.

(K) W środę, dnia 22 bm. w Towarzystwie 
Przyjaciół Nauk na Śląsku w Katowicach (Marsz. 
Piłsudskiego 22) rektor prof, dr Stanisław Ku
trzeba wygłosi odczyt pt. „Charakterystyka ty
pów państw autorytatywnych w przeszłości i te
raźniejszości". Odczyt odbędzie się o godz, 19.45 
wieczorem. Wstęp wolny.

Chorzów
WALNE ZEBRANIE OZPR. KOŁA CHORZÓW- 

CENTRUM.
(z=) W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w 

Chorzowie na sali Katol. Domu Związkowego wal
ne zebranie Ogólnego Związku Podoficerów Re
zerwy koła Chorzów-Centram. Zebranie poprze
dzi o godz. 8 odprawiona Msza św. w kościele św. 
Antoniego na intencję Koła, po czym zebrani po
chodem ruszą, do sali Katolickiego Domu Związko
wego, gdzie odbędzie się zebranie.

Świętochłowice
ODZNACZENIE

(Ś) Zarządzeniem Prezesa Rady Min sbrów 
został odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi 
ma polu społecznym i narodowym p. Józef Sikor 
Wronek, prezes Związku Techników R. P. Od
dział N-owy Bytom, kier. Koksowni huty Pokój.

UWAGA, OCHOTNICY B. ARMII POLSKIEJ.
(Ś) Wszyscy ochotnicy b. armii polskiej ma

jący zamiar wstąpić do Zw. b. Ochotników Armii 
Polskiej w Świętochłowicach proszeni są o zwró
cenie się do p. Marynioka Świętochłowice (Wol
ności 36).

KRADNĄ BIELIZNĘ.
(Ś) W nocy z 15 na 16 hm. -za pottibeąEpSlro- 

Biónych kluczy weszli nieznani sprawcy na 
strych domu przy ul. Powstańców 1 w Goduli i 
skradli na szkoda Józefa Toborka bieliznę warto
ści 300 zł

Pszczyna
LUDNOŚĆ POWIATU W CYFRACH

(P) Według ostatniej statystyki urzędowej 
powiat pszczyński Dozy 187,466 mieszkańców, w 
tym 92,407 mężczyzn i 95,049 kobiet.

'JKWIDACJA TOWARZYSTWA SPIRYTY- 
STÓW W MIKOŁOWIE

(P) W związku z noszą notatką pt. ,,Sekciar
stwo w powiecie pszczyńskim1“ dowiadujemy się, 
że w tych dniach rozwiązano stowarzyszenie sipi- 
rytyisitów „Hejnał“ w Mikołowie, gdyż stowarzy
szenie to posiadało w ostatnim czasie już b. nie
wielu zwolenników i. z powodu zamierającej dzia 
łałności swej samo przez się skazane było na li
kwidację.

ODZNACZENI
(P) Za pracę na polu społecznym odznaczeni 

zostali brązowym krzyżem zasługi Wojciech 
rr'erok z Tych, Józef III Gierłcłka z Piotrowic. 
Antoni Gacińsfci z Chełmu Wielkiego i Antoni 
Jędraszefc z Mikołowa.

Z ŻYCIA K. S. M. W OCHOJCU
(P) Katolickie Stowarzyszenie Mężów w 0- 

chojcu, urządziło akademię żałobną ku czci Ojca 
Świętego Piusa XI. Po akademii odbyło się wal
ne zebranie K. S. M. Oehojec , na którym wybra
ny został "następujący zarżąd: prezes — Gollor 
Jan, wiceprezes — Ma inka Alojzy, sekretarz — 
Wowerko Franciszek, skarbnik — Berkowski 
Ańtoim.

O Z. N. W GÓRZE
(P) W ub. niedzielę odbyło się w Górze ze-' 

branie miejsc, oddziału OZN, na którym kiero
wnik szkoły p. Mazurek wygłosił referat na te
mat OOP. W dyskusji zebrani wskazywali na 
konieczność przyznania przez władze w ększych 
kredytów na reguiłację rzeki Wisły w kilome- j 
trach 22—31, gdyż sprawą tą zainteresowane są' 
gminy Góra, Grzawa Zawadka i Wda, a w se
zonie letnim praca nad regulacją jest jedynym 

»h»™.»-. dłą okolicznych hezrą^hct-

Wydatki na zdrowie publicznew Katowicach
Na zdrowie publiczne w nowym budżecie 

Katowic przewidziana jest kwota 2-509.607,— 
złotych, czyli o 730.000 zł więcej aniżeli w 
roku poprzednim. Z wydatków tych przypada 
na zapobieganie chorobom 1.714.000 złotych 
i 805,605 zł na leczenie chorych. Do wydat
ków na zapobieganie chorobom zalicza się wy
datki personalne na utrzymanie służby zdro
wia, na zwalczanie ostrych chorób zakaźnych 
i społecznych, na opiekę higieniczną i lekar
ską nad macierzyństwem i dzieckiem, na hi

gienę publiczną jak: woda do skraplania ulic, Jbotników i zwiększenia wydatków na utrzy- 
wywóz śmieci., udział w kosztach regulacji I manie plant, zwłaszcza na malowanie i zakup 
Rawy, ustępy publiczne, kanalizacja, cmenta- j nowych ławek.
rze, popieranie sportu, łaźnia miejska, zakład: Lecznictwo obejmuje wydatki na leczenie
kąpielowy na Buglowiźnie, sztuczny tor łyż- chorych ubogich, dopłaty do utrzymania szpi- 
wiarski, na parki, ogrody i zieleńce, oraz nr ej-1 tala, oraz wydatki na OPLG. Dopłata do u- 
ski ośrodek zdrowia. W znacznej mierzei: 
wzrosły wydatki na higienę publiczną. Rów
nież i wydatki na parki, ogrody i zieleńce do
znały podwyższenia na skutek podwyższenia 
zarobków robotników, przyjęcia nowych ro-

Co to lest milion?
Prace Sądu KesiBsnzseweg©

Prace Sądu . Konkursowego, którego zadaniem 
jest przyznanie nagród za piętnaście najlepszych 
odpowiedzi na pytanie: '„Co to jest milion“? — 
dobiegają końca. Dotychczas przejrzano i pose
gregowano przeszło 58.000 odpowiedzi.

W skład jury wchodzą pp.: Redaktor fiiel/yń- 
ski, b. prezes Syndykatu Dziennikarzy Warszaw
skich; Tadeusz Dołęga-Mostowicz, znany powie-

śćiópisarz; profesor Tadeusz Sierzputowski, znany 
matematyk; dr Henryk Friedrich, asystent kate
dry polonistyki na U. J. P., oraz szef działu Ma
rian Szäjowski, zastępca dyrektora Polskiego Mo
nopolu Loteryjnego.

Wyniki konkursu podamy w najbliższych 
dniach natychmiast po ukończeniu prac jury.

H ERWOL

reumatyzmie
Hin

. A.-./.”«'6“w"A «i»™?^tekąhjkolascha

Fragment z uroczystości pogrzebowych, w momencie zamiirowywania sarkofagu, w któ
rym spoczęły zwłok* Piusa XI.

Czy możliwe jest podniesienie 
uposażeń pracowników państwowych

przesądzanie ewentl. wniosków tei komisji, 
która jedna tylko rozporządza wyczerpującym 
materiałem. Z drugiej jednak strony — zda
niem znawców budżetu — nie pomoże tu, nie
stety, najlepsza wola rządu ani najgorętsze 
życzenia urzędników państwowych, ałbowem 
z góry wyklucza się możliwość powiększenia 
wydatków personalnych w nadchodzącym ro
ku budżetowym. Natomiast bardzo prawdopo
dobne jest bo nieodzowne przeprowadzenie re
formy uposażeń i powrót do jednolitego po
datku dochodowgeo, przy czym tu możliwie 
wyniknie niewielka różnica na korzyść pra
cowników w stosunku do obecnych podatków.

Jak wiadomo, w związku z oświadczeniem 
P. Wicepremiera Kwiatkowskiego na komisji 
budżetowej Sejmu, z którego wynikało, że su
ma globalna na świadczenia personalne nie 
tylko nie może być zwiększona, ale może na
wet będzie zmniejszona, związki pracownicze 
odbywają gorączkowe narady, szykując się do 
ewentl. wystąpienia z konkretnymi dezydera
tami w sprawie uposażeń pracowników państ
wowych. Równocześnie pracuje specjalna ko
misja pod przewodnictwem wiceministra Ko- 
żuchowskiego z udziałem przedstawicieli tych
że organizacji pracowniczych, którzy dopu
szczani są do wszelkich materiałów budżeto
wych. Zdawało by się, że nie prowadzi do celu

trzymania szpitala miejskiego głównego i dla 
dzieci wynosi 139.605 zł i podniosła się o 
16.000 zł. Wydatki na koszta leczenia chorych 
ubogich wynoszą 304.000 zł i wzrosły o 20 000 
złotych z powodu powiększenia się liczby cho
rych. Dzienna taksa leczenia chorego wynosi 
od 4 do. 5 zł.

W związku z przygotowaniem kraju do o- 
brony przeciwlotniczej i gazowej gminy usta
wowe są zobowiązane do ponoszenia kosztów 
przygotowania ludności do tej obrony, budowy; 
schronów oraz zakupna potrzebnego sprzętu. 
Miasto Katowice w myśl przepisów musi prze
widzieć na ten cel 3 proc. swego budżetu nad
zwyczajnego, tak że w budżecie na rok przy
szły figuruje na fen cel kwota 360 tys. zł. 
Wydatek ten będzie się powtarzał rok rocznie 
dopóki nie zostaną zaspokojone wszelkie po
trzeby w tej dziedzinie.

SUROWA KARA ZA WANDALIZM.
(R) Jak w swoim czasie donosiliśmy, łamanie- 

przydrożnych drzewek na teren.e powiatu rybnic
kiego przybierało zastraszające rozmiary, to tek 
energicznie wzięto s:ę do trop en a sprawców. Gdy, 
przy szti'Sie" prowadzącej z Rybnika do Jejkowic 
połamano ostatnio kilka przydrożnych czeręśn,. 
W toku dochodzeń ustąlęno, że sprawcą jest nie
jaki -Henryk Turek ze Szczerbie.. Na skutek spo
rządzonego doniesienia odpowiadał Turek przed 
sądem grodzkim w Rybniku, gdzie został skazany 
na 8 miesięcy bezwzględnego więzienia Surowy 
wymiar kary niewątpliwie przyczyn: się do lik
widacji wandalizmu w rybnickim i będzie stano
wił groźne ostrzeżenie dla tych, którzy w swoicfc 
wybrykach nie znają granic.

Bielsko

Nowa nazwa zakładów chemicznych
Donnersmarcka

Zakłady chemiczne; hr. Henckel Don-1 Chemiczne Henckel S. A.“ W spółce repre-
Słan zbiórki na F. 0. M.

, ... ...... . „, . . . Stan zbiórki na Fundusz Obrony Morza
nersmarcka należące do angielskiej spółki | zentowany jest w większości kapitał kra jo- na dzień 14 lutego br. wyraża się kwotą zł 

siedzibą w Londynie pod nazwą „The j wy. Fabryki tej spółki znajdują się w Laso- 8 205.975.44.I.1, L  J -I-_____ i • • «-z wr i t 

WYWIADÓWKA W GIMNAZJUM 861
(B) Dyrekcja Państwowego Liceom i Gimna

zjum' Nr 861 im. Marszałka Józefa Piłsudskie
go w Bielsku zawiadamia, że w środę, dnia 22 
hm. o godzinie 17 odbędzie się konferencja wy- 
wiedowcaa dla rodziców.

POCIĄG POPULARNY NA F. I. S.
(B) .Dziś w sobotę urządza Liga Popierania 

Turystyki wycieczkę pociągiem popularnym dc 
Zakopanego na konkurs skoków. Wyjazd i Biel-, 
ska o godzinie 0,36. Cena biłetiu tam i z powrow 
tom wraz z biletem wstępu na konkure skęków 
8,60 zło,tych.

UJĘCIE WŁAMYWACZY
(B) Policja w Białej ujęła w związku z wła

maniem do restauracji Klaosnera w Białej przy 
ulicy Komc-ywidkiej 40-letniego Andrzeja Go
ryla j Franciszka Kuidzidę. Obu odstawiono *» 
więzienia sadłu grodzkiego w Białej.

Hugo Huette Chemical Ltd“ w ostatnim 
czasie przeniosły swą siedzibę do Tarnow
skich Gór, a równocześnie przekształciły 
się w krajową spółkę pod nazwą „Zakłady

źródłem, utrzymanie 
mych.

„CIEPŁA WDÓWKA"
(P) Tcw. g:m®. „Sokół“ w M.ikołow'e urządza 

19 bm. o gadzinie 19 na sali Hotelu Obywałeł- 
sk'ego w Mikołowie przedstawienie

?vhnik
WISIELEC W LESIE

(R) W pobliżu .leśniczówki Raimia na terenie. 
' ląisów w Beiku zauważył jeden z robotników 1«- 
śnyoh wiszące ną drzewie zwłok mężczyzny. — 

teatralne ! Przybyła no miejsce, policje ustaliła, iż w danym 
Odegraną zostanie komedia w 3 aktach M . Ba- wypadku chodzi o strażaka kopalni z Dębięńska 
łuckiego pŁ: „Ciepła Wdówka“. W programie . Wielk'egc Tomasza Strzelczyka, który powiesił 
przewidziany jest występ czołowych gmnasty- się na pasku od spodni, Zwłpiki oddano żonie.
ków, jak Breguły, Pradełi, Kukli i innych. Poza 
tym odbędą się dalsze popisy gimnastyczne w 
wykonaniu druhen i młodzieży (piramidy, drą
żek, balet itd.)f

KTO WZNIECIŁ POŻAR?
(R) W należącej dc dworu w Górzycach (pcw. 

rybnicki) sfcodöie. własności hr Lanscha wy-

widach pod Tarnowskimi Górami W. za- | Łącznie ze zbiórką przeprowadzoną od
kładach tych uruchomiono ostatnio pro- ' dzielnie wśród korpusu oficerskiego i pod- 
aukcję nowych wyrobów chemicznych. Na oT™' '
czele spółki stoi dyr. Kuryłowicz. I popotrącwtiu kosztów budowy okrętu
ggjggMtijgggg;i1—■ggggggjjjgsggjflgwgjwjggg»» ’ podwodnego „Orzeł", na budowę ścigacza

* i pozostałe zł 2.650 541.98.
bnichł pożar, który stimm ono w zarodku. Wstę-1 _ Czołowe miejsca w zbiórce na Fundusz

nieostrożne obchodzę®:« s.ę z o*n.«m. . stołeczny w Warszawie wpłacił zł 21 000.—
NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK MONTERA śląski w Katowicach „ 21 000,—
(R) Na terenie kopalni Donnersmacck w . Warszawie^ 16 000 —

25Ä25r^«S S StftSS - *•*— -
południowych przy uistew^mu większej maszy-, ‘.odzk1 w Łodzi _ V . . ^V0'.
ny, pległ nieszczęśliwemu wypadkowi monter i Ogółem zas okręgi Ligi Morskiej i Kolo- 
An,t0ńi Dworząk. który doznał obcięcie czterech nialnej w miesiącu styczniu b. roku wpłaciły, 
palców prawej ręki. Of arę wypadku Odstaw1!®- na Fundusz Obrony Morskiej sumę 144.000 ■ 
no do' szpitałn Spółki Brackiej w Rybniku.- i złotych.



Sobola, dnia 18-go lutego 1939 roku.

Szef 0. Z. N. gen. Skwarczyński
o ordynacji wyborczej

Na czwartkowym plenarnym posiedzeniu 
Sejmu szef O. Z. N. gen. Skwarczyński wy
głosi! przemówienie, w którym poświęcił ob
szerne uwagi sprawie ordynacji wyborczej.

Wysoka Izbo!
Chcę w krótkim przemówieniu określić 

stosunek Obozu Zjednoczenia Narodowego, 
jego klubu parlamentarnego i mój do sprawy 
reformy wyborczej. Sprawa ta została tutaj 
poruszona, a nadano jej ze strony niektórych 
mówców dziwne i specyficzne oświetlenie. U- 
waźam, że niektórzy panowie, albo mają krót
ką pamięć, albo też nie czytali orędzia Pana 
Prezydenta R. P. Dla przypomnienia przeczy
tał mówca orędzie o rozwiązaniu izb, po czym 
ciągnie dalej:

Ja nie czuję się powołanym do interpreto
wania słów Pana Prezydenta i biorę je tak, 
jak one zostały ogłoszone. Nie są tu określone 
ani terminy uchwały o ordynacji wyborczej, 
ani też nie jest powiedziane, że ten Sejm jest 
powołany li tylko do tego celu, ażeby tę ordy
nację wyborczą uchwalić.

Obóz Zjednoczenia Narodowego, na skutek 
bojkotu wyborów przez partie opozycyjne, zo
stał postawiony w sytuacji takiej, że w tych 
izbach właściwie jedynie nasz Obóz decyduje 
o tym, jak będzie rozpatrywać sprawę ustawy 
wyborczej i w jakim czasie ją opracuje.

Zmiany ustawy wyborczej domagały się 
głównie wszystkie partie opozycyjne, które do 
tej izby wejść nie zechciały. Musimy więc my, 
Obóz Zjednoczenia Narodowego tak przepra
cować ordynację wyborczą, by uwzględnić ży
czenia naszego społeczeństwa, nawet z opozy
cją włącznie. Uświadamiamy sobie dokładnie 
trudność tego zadania. Bo skoro my ordyna
cję wyborczą uchwalimy, a nieobecni tutaj 
powiedzą, że ta ordynacja im nie odpowiada, 
to znowu zbojkotują wybory i będzie dalej ta 
sama sytuacja i „w kotko Macieju“.

Praca, która jest przed nami, jest więc pra
cą poważną. Na zebraniu naszego klubu mia
łem sposobność o tej sprawie słów kilka po
wiedzieć i wyraziłem się tam, że zastrzegamy 
się, iż nie będziemy pracować nad jakąś tym
czasową ordynacją wyborczą. Zostało to przez 
prasę podchwycone i powiedziano, że przecież 
każdy Sejm ma prawo ordynację wyborczą 
zmieniać, więc każda jest tymczasowa. Oczy
wiście. O konstytucji też możnaby powiedzieć, 
że jest tymczasowa, bo Sejm ma też prawo tę 
konstytucję zmieniać — inną większością gło
gów wprawdzie — ale też ma prawo.

Rozważmy tu liczne sugestie, narzucane 
aam, Obozowi, z zewnątrz w licznych rozmo
wach i artykułach prasy, że winniśmy uchwa
lić ordynację wyborczą tymczasową, byle tyl
ko zadowolić opozycję i skłonić ją do wzięcia 
udziału w wyborach. Na tej podstawie wy
brana izba, miałaby, jako pełna reprezenta
cja ludności, uchwalić prawdziwą ordynację 
wyborczą i będziemy mieli sobie rok po toku 
ciągle wybory, nieustanne wybory. O, będzie 
pięknie. Przeciw temu wypowiadamy się sta
nowczo. Sądzę, że orędzie Pana Prezydenta 
wyraźnie mówi, że te właśnie, ostatnie wy
brane izby, mają rozpatrywać kwestię ustawy 
wyborczej, a nie tymczasowej, lecz przemy
ślanej i trwałej.

Jeszcze jedno słowo wyjaśnienia p. Du
dzińskiemu, niestety nieobecnemu. P. Dudziń
ski mówił tu, żeśmy w agitacji wyborczej o- 
biecywali od razu zmienić ordynację wybor
czą.

Chcę stwierdzić stan faktyczny:
W krótce po orędziu Pana Prezydenta z 

dnia 12 września, bo dnia 19 września mia
łem sposobność przemawiać na zebraniu w 
Łucku i przemówienie to było przez całą pra
sę polską wydrukowane, a więc chyba doszło 
do świadomości tak wybitnego polityka, jak 
poseł Dudziński. Mówiąc tam o pracach przy-

szłych izb nad ordynacją wyborczą powie
działem tak:

„Żąda Pan Prezydent R. P., by izby usta
wodawcze wypowiedziały się w sprawie ordy
nacji wyborczej. Nie rzucamy obietnic, ani 
frazesów. Ustawa będzie wypracowana. Wy- 

i maga to długiej pracy. Niech więc przyszłe 
j izby pracę tę wykonają".

Czy to jest zapowiedź, że my tak sobie prę
dziutko, szast, prast, ordynację wyborczą u-

Terminy składania zeznań
0 dochodzie nie będą przesunięte

Według informacji, otrzymanych przez 
samorząd gospodarczy, ministerstwo skarbu 
nie wyda w bieżącym roku zarządzenia w 
sprawie przesunięcia terminu do składania 
zeznań o dochodzie na rok podatkowy 1939 
przez osoby fizyczne i spadki wakujące, pro
wadzące księgi handlowe.

Wobec powyższego płatnicy będą mogli 
azyskać odroczenie terminu jedynie w try
bie przepisów § 239 instrukcji podatkowej, 
na mocy których izby oraz urzędy skarbowe 
są uprawnione na skutek uzasadnionych po
dań odraczać terminy do składania zeznań 
dla osób fizycznych do 1 maja i dla osób 
prawnych do 1 Lipca. Odnośne podania na
leży wnosić przed upływem terminu, prze
widzianego w art. 69 Ordynacji Podatkowej, 
t). przed 1 marca, jeśli idzie o osoby fizyczne
1 przed 1 maja — o ile idzie p osoby prawne.

chwalimy? Może nieobecny tu p. poseł Du
dziński przeczyta sobie w prasie, albo tutaj ze 
stenogramu moje przemówienie i da na to od
powiedź. Mnie się zdaje, że to było to samo 
stanowisko, które zajmujemy i dzisiaj, że pra
cować będziemy nad dobrą ordynacją wybor
czą, rozpracowywać i uchwalimy ją taką, by 
solidnie zobowiązania swoje względem państ
wa i w myśl zaleceń Pana Prezydenta R. P. 
wykonać (huczne oklaski).

W walce z wypadkami drogowymi
Znaczna ilość pracowników rybnickich 

kopalń dojeżdża do pracy z odległych miej
scowości różnymi środkami lokomocji — naj
częściej rowerem. To też Rybnickie Gwarec
two Węglowe w trosce o zdrowie i życie 
pracowników swych — narażonych na dro
gach w czasie dojazdu do pracy na nieszczę-

PRZED UŻYCIEM

PRZECIW 
PIERZCHNIĘCIU 
ZACZERWIENIENIU 
i ODMROŻENIOM

KREM PRAŁATÓW
-»PERFECTION'

kliwe wypadki — organizuje od czasu do cza
su cykl wykładów na temat walki z wypad
kami a w szczególności z wypadkami dro
gowymi. Kilka dni temu Rybnickie Gwarec
two zakończyło cykl takich interesujących 
wykładów dla górników. Wykłady te popar
te były statystykami, obiazami i filmami z 
dziedziny anarchii drogowej. Ruchliwa ak
cja uświadamiająca, prowadzona przez Ryb
nickie Gwarectwo Węglowe wśród górników 
daje wyniki. Sprawdzianem tego choć- 
bv mała obserwacja ruchu na drogach pomię
dzy Jastrzębiem Zdrojem i Radlinem, Pszo
wem, Rydułtowami i Rybnikiem, w czasie od 
godz. 20 — 22 Nie zobaczymy tam rowe
rzystów bez światła, szkiełka odblaskowego, 
nieprzepisowej jazdy i t. p. A o ile pojawi 
się jakiś zawalidroga, to już nie policja, lecz 
sami górnicy przywołują go do porządku. 
Wypada nadmienić, że wykłady prowadzone 
przez delegata Komendy Policji p. Waclaw- 
czyka z Rydułtów urozmaicone były poza 
filmem „Wolne Drogi" — filmami „Wśród 
Kwiatów i Słońca", propagu ącym estetycz
ny wygląd ogrodów przydrożnych i osiedli 
oraz aktualnym filmem „Śląsk Zaolziański 
wraca do Polski1'. Liczba słuchaczy z Wo
dzisławia. Mszany, Wilchw. Radlina, Ryduł
tów, Pszowa, Niedvhczyc i innych miejsco
wości wynosiła ponad 9000 osób. Brawo, ta
kich akcji więcej!

Amatorzy białego metalu
Katowice, 17 lutego.

Przed sądem okręgowym w Katowicach 
odbyła się rozprawa przeciwko Wilhelmowi 
Jaroszowi, Ludwikowi Uckowi z Łazisk 
Górnych, Wilhelmowi Kwoce z Orzesza, 
Herbertowi Szydle, Franciszkowi i Bronisła
wie Karłowiczom z Wilna, Leibie Cymblero- 
wi z Katowic, Boruchowi Ledermanowi z 
Chorzowa.

Pierwszy oskarżony był o to, że w czasie

od 1936 doli marca 1938 r skradł z maga
zynów fabryki „Elektro" w Łaziskach więk
szą ilość białego metalu w sztabach, ogólnej 
wartości 4543 zł. Skradziony metal sprzedał 
Jarosz współoskarżonym.

W wyniku rozprawy sąd skazał Jarosza 
na 6 miesięcy więzienia, Ucka na 9 miesię
cy więzienia, Szydłę na 2 tygodnie aresztu, 
Kurłowicza na karę grzywny, zaś resztę o- 
skarżonych z braku winy uwolniono.

fest skutkiem zlej przemiany materii
Zanieczyszczona krew wskutek złej przemiany ma

terii może powodować szereg rozmaitych dolegliwości: 
bóle artretyczne, łamanie w kościach, bóle głowy, po
denerwowanie, bezsenność, wzdęcia, odbijanie, bóle 
w wątrobie, niesmak w ustach, brak, apetytu, swędzenie 
skóry, skłonność do obstrukcji, plamy 1 wyrzuty na 
skórze, mdłości, język obłożony. Choroby złej przemia
ny materii niszczą organizm 1 przyspieszają starość. 
Racjonalną zgodną z naturą kuracją jest normowanie

czynności wątroby 1 nerek. Dwudziestoletnie doświad
czenie wykazało, że w chorobach na tle złej przemiany 
materii, chronicznego zaparcia, kamieniach żółciowych, 
żółtaczce, otyłości, artretyzmie mają zastosowanie zioła 
lecznicze „C h o 1 e k i n a z a“ H. Niemojewskiego. 
Broszury bezpłatne wysyła laboratorium fizjologiczno- 
chem.czne .Cholekinaza“ H. Niemojewskiego, Warsza
wa, Nowy Świat 5, oraz apteki l składy apteczne.

Przytrzymanie Żyda
pod zarzutem fałszowania paszportów

W Katowicach przytrzymała policja Żyda 
Ziskinda Mordkę Wassermann, byłego in
spektora ubezpieczeniowego (!), zamieszka
łego w Częstochowie. Wasserman został 
przytrzymany pod zarzutem fałszowania 
paszportów. Bliższych szczegółów tej intere
sującej sprawy nie możemy podać ze wzglę

du na dobro toczącego się śledztwa,
Afera b. inspektora ubezpieczeniowego 

będzie niewątpliwie tematem rozprawy są
dowej. Jak się dowiadujemy, policja odsta
wiła przytrzymanego Ziskinda Wassermana 
do dyspozycji prokuratora sądu okręgowego 
w Katowicach.

Przed przyjazdem delegacji 
uniwersytetu sofljsklego do Polski

SOFIA. Tow. polsko-bułgarskie w Sofii wy
dało bankiet na cześć delegacji uniwersytetu 
sofijskiego, która wyjeżdża dnia 19 hm. do 
Warszawy dla wręczenia Panu Prezydentowi 
R. P. dyplomu doktora honoris causa.

Wiceprezes tow. b. min. Wasilew wygło
sił przemówienie, w którym w słowach pod
niosłych i gorących podkreślił radość całego 
narodu bułgarskiego i jego uznanie dla władz 
akademickich uniwersytetu sofijskiego za jego 
uchwałę, nadającą najwyższą godność uniwer
sytecką Panu Prezydentowi R. P. Rektor Sta*

niszew, widocznie wzruszony, scharakteryzo
wał sympatie i uznanie, jakie żywi ciało pro
fesorskie i młodzież akademicka bułgarska dla 
Polski i jej Pierwszego Obywatela.

Poseł R. P. Tarnowski podziękował sena
towi uniwersytetu za wyróżnienie Pana Prezy 
denta R. P. Podkreślił radość i wdzięczność 
całego narodu polskiego za ten akt szacunku i 
wyraził nadzieję, że ten nowy objaw sympa
tii Bułgarii dla Polski przyczyni się do więk
szego zaciśnienia węzłów przyjaźni łączą
cych oba narody.

«sftcMc/la dziecka, ądy. {eet 
zdcowe t weootc, iilateąo 
pamiętayde. dla matki L
dziecka

Kawa 91o dowa
Kneippa

Pracownicy Wspólnoty Interesów 
na ścigasz morski

Urzędnicy i robotnicy wszystkich zakła
dów i przedsiębiorstw „Wspólnoty Intere
sów" złożyli dotąd na kupno ścigacza mor
skiego 275.000 złotych. Według obliczeń w 
ciągu 2 lat od czasu rozpoczęcia akcji zbie
rze się ma ten cel 600.000 złotych.

Wypadek na kopalni
(Ś) W ub. czwartek w podziemiach kopalni 

„Walenty Wawel“ w Rudzie uległ ciężkiemu wy
padków: zmiażdżenia prawej ręki 30-letni rębacz 
Alojzy Kalus z Rudy. Kalus w czasie łączenia 
wózków nie zdążył wyciągnąć ręki z pomiędzy 
zderzaków, które zmiażdżyły mu prawą dłoń. W 
stanie ciężkim przewieziono rannego do szpitala 
Spółki Brackiej w Rudzie.

Zatwierdzone grzywny
Sąd okr. w Rybniku rozpatrywał w ub. 

czwartek kilkanaście spraw odwoławczych 
dotyczących ukarania przez inspektora pra
cy pracodawców za niestosowanie się dc 
obowiązującej taryfy płac. Jak już w swoim 
czasie donosiliśmy, inspektor pracy w Ryb
niku skazał 13 przedsiębiorców budowlanych 
na grzywny od 10 do 200 zł. Na rozprawie 
czwartkowej zatwierdzono w 7 wypadkach 
nałożone przez inspektora pracy kary, w 
jednym wypadku nastąpiło uwolnienie a w
5 wypadkach sprawę odroczono celem prze
słuchania świadków, Sąd w umotywowaniu 
wyroków stwierdził, że zarządzenia inspek
tora pracy muszą być respektowane przy 
czym w stosunku do opornych wolno gtoso* 
wać kary grzywny.

ŻYD Z KATOWIC PRZYTRZYMANY 
POD ZARZUTEM DEFRAUDACJI
Na polecenie władz sądowych w Cieszy

nie przytrzymano urzędnika prywatnego z 
Katowic Murta Oschińskiego pod zarzutem 
defraudacji 13.000 zł na szkodę firmy „Mi
chał Kandel i Ska“ w Cieszynie.

Wędrówka Rubina 
po więzieniach

Abraham Rubin z Warszawy wybrał się 
przed dwoma laty do czerwonej Hiszpanii. 
Chciał pomóc walczącym komunistom. Wszy
stko poszło by normalnym trybem i nikt by 
się nie zainteresował Rubinem, gdyby nie 
sposób dostania się zagranicę jaki wybrai 
pan Rubin. Zabrał on bowiem z Polski wszy
stkie oszczędności i nie chcąc wydawać pie
niędzy na paszport, postanowił przechodzić 
przez zieloną granicę. Częściowo mu się u- 
dało, dostał się bowiem aż <ło granicy fran
cuskiej. Dopiero tam przez jakieś małe prze
oczenie dostał się w ręce władz francuskich.

I od tej chwili zaczął się uciążliwy po
wrót do Polski. Sądy francuskie skazały 
„emigranta" na kilka miesięcy więzienia, po 
czym został wydany władzom niemieckim, 
które z kolei umieściły Abrahama Rubina na
6 miesięcy w więzieniu i wreszcie po odsie
dzeniu tej kary zwolennik czerwonej Hisz
panii dostał się w ręce władz polskich.

Wczoraj na rozprawie sądowej w Chorzo
wie niefortunny ..emigrant" przyznał się, iż 
przemycił przez zieloną granicę 200 zł, za cc 
skazany został na 6 miesięcy bezwzględne
go więzienia. Czy Abrahamowi Rubinowi 
przyjdzie jeszcze kiedyś ochota na taką wę
drówkę pa więzieniach — należy wątpić.



Sobota, dnia 18-go lutego i%9 rogu-

Anna spojrzała na męża serdecznie:
— Spodziewam się, że Bóg w swej 

dobroci ochroni nas od nieszczęścia. Ach 
Ludwiku — dodała ciszej — niekiedy 
zdaje mi się prawie, że zbyt dobrze mi 
na tyto święcie, że Bóg udzieli mi zbyt 
wiele szczęścia i radości, o wiele więcej, 
niż kiedykolwiek mogłam marzyć Ale 
jeśli taka myśl mi przyjdzie do głowy, 
proszę Boga tym goręcej, aby mnie tak 
wielkim weseleni', jeśli to być może, je
szcze silniej do siebie przywiązał, niż 
troskami i cierpieniami da wini ej, aby 
mnie i ciebie i ukochane dzieci nasze — 
i wszystko, co nam jest bliskim — ani 
chwili, nie wypuszczał z swej miłości i 
łaski, ażebyśmy w doczesnym szczęściu 
i błogosławieństwie nigdy nie stracili go 
z oczu.

— Tyś zawsze jeszcze tą samą Anu
sią, moja droga, którą byłaś lat temu 
trzynaście — odrzekł Ludwik pokrywa
jąc wzruszenie wewnętrzne tonem żar
tobliwym; —- wówczas opuściłaś chleb 
i zarobek, aby eie stracić swego Boga. i 
sądzę» że dziś — bez najmniejszego wa
hania, r- porzuciłabyś raczej majątek, 
stanowisko, dom i wszystko, niżbyś mia
ła się choćby w najmniejszej mierze 
sprzeniewierzyć Bogu,

— Porzuciłabym z pomocą boską — 
odpowiedziała Anną poważnie i stanow
czo.

—- Dla tego to jesteś mi tak drogą i 
z żadną inną nie byłbym szczęśliwym, 
jak z tobą jedną. Pragnąłem pomocniez- 
ki, którejby miłość Boga była nade 
wszystko, i naprzód wiedziałem, że nie 
poniosę szkody — zakończył Ludwik z 
wesołą wdzięcznością.

Tak rozmawiając przybyli przed pię
kny, wielki, okazały dom własność Lu
dwika, który w ostatnich latach, po 
śmierci dawniejszego właściciela fabry
ki, był nie tylko dyrektorem i wspólni
kiem, ale i panem i posiedzicielem wiel
kiej, kwitnącej fabryki, a imię jego ota
czano w calem mieście #cią niezwykłą. 
Był istotnie wzorem chrześcijanina- 
katoüka, i prawdziwie szlachetnego mę
ża, wiernym, ojcem dla licznych swych 
robotników, którzy wszyscy odpłacali 
mu największą miłością, przywiązaniem 
i posłuszeństwem, którzy jego przykła
dowi i jego pieczy troskliwej zawdzię
czali swe dobro wieczne i doczesne.

We Wszystkich wspaniałomyślnych 
usiłowaniach wspierała go wiernie po
bożna małżonka; tak jest, Anna była w 
całym zhaczeniu ciohem błogosławień
stwem jego serca, domu, życia, błogosła
wieństwem, za które z każdym dniem 
bardziej dziękował Bogu.

Zdziwiono się nie mało. nie pojmowa
no lat temu sześć, jak mógł wykształco
ny, poważany, bogaty Ludwik H.. który 
mógł był wybierać z pośród najpłerw- 
szych panien w mieście, pojąć biedne 
dziewczę bez wychowania z cichej wio
ski górskiej \ do tego jeszcze dawniejszą 
swą robotnicę, dziewczę fabryczne, cór
kę ubogiego górnika.

— To było wielkim głupstwem, mał
żeństwem wcale a wcale nie dobranym: 
takiego kroku nie oczekiwano po poważ
nym. rozsądnym, dojrzałym mężu.

Takie uyvagi podawano sobie z po
czątku z ust do ust w całem mieście.

Nie mniejsze zdziwienie wywołał nie
zwykły ten wypadek we fabryce; i tu 
rozmawiano o nim wiele, atoli Anusia u 
większej części robotników dobre pozo- 
staWitg-wspomnienie; stąd też niejeden 
mów

— Zaważyła na błogosławieństwo bo
skie; życzę go jej z całego serca, lepszej 
dziewczyny, jak żyję, nie widziałem.

— Rodziła się w niedzielę mówił: 
toni, — samą nam kiedyś o tym powia
dała; twierdzą zaś, że kto się w niedzie-

lę narodził, jest dzieckiem szczęścia. Nam 
biedakom nie powodzi się tak dobrze.

— Jest dzieckiem szczęścia; ponie
waż zawsze tak wiernie trzymała z Bo
giem. dla tego Bóg trzyma teraz z nią i 
zlewa na nią szczęście i cześć; dosyć się 
przedtem nacierpiała, biedaczka; łat te
mu dwanaście, gdy była popychadłem i 
kopciuszkiem w domu zgryźliwej to ku
rzowej, któż wówczas byłby chciał być 
w jej skórze, pamiętacie? Dziś, oczywi
ście» każdaby się z nią mieniała, gdy zo
stała małżonką dobrego pana Ludwika 
— mówiła poczciwie i otwarcie jedna z 
robotnic.

— Co w tym najzabawniejszego — 
opowiadały śmiejąc się dziewczęta — to 
to, że pani toikarzowa rozgłasza po ca
łym mieście, ktobądź ma ochotę słuchać 
i wierzyć, że to ona właściwie położyła 
fundament niesłychanego szczęścia An
ny. W jej domu dziewczyna nauczyła się 
dobrych obyczajów, przyzwoitości; ona 
to posłała ją do fabryki, gdy zaś tu za
wiązał się już stosunek z panem Ludwi
kiem, odebrała Anusię z fabryki, aby po
śród obcych jeszcze lepiej się przysposo

biła do przyszłego wysokiego stanowi
ska.

Robotnice rozśmiały się na głos z tak 
grubego i oczywistego kłamstwa którym 
zamierzała tokarzowa zamydlić oczy 
łatwowiernym.

Ludwik H. mało albo wcale nie tro
szczył się o gadaniny ludzkie, lubo tu i 
owdzie doszły do jego uszu.

Poprzestał na tym, że aczkolwiek po 
dłuższym wahaniu się i po wielu świato 
wych: „jeżeli“ i „ale“, uzyskał nareszcie 
zezwolenie i błogosławieństwo sędziwe
go ojca, który dla jedynaka marzył o in
nym, stosowniejszym związku. Atoli gdy 
nowa synowa była już raz w domu, zda
wało się. że dla starego pana niebawem 
nowe rozpoczyna się życie. Anna nieza
długo — niemal jeszcze w większej mie
rze niż własny syn, była źrenicą w oku 
jego, ulubienicą serca, jasnym światłem 
słonecznym dni jego starości. Z głębi ser
ca błogosławił stokrotnie dobremu, 
szczęśliwemu wyborowi syna; dumnym 
był z ukochanych trzech ślicznych wnu
cząt; pod łagodnym, miłym wpływem 
Anny zwracał się z każdym dniem wię*

cej ku Bogu i niebu, a otoczony dziećm 
swymi i wnukami zamkną! nakonicc c- 
czy w pokoju, poddając się zupełnie woli 
boskiej, z radosną nadzieją chrześcijań
ską w sercu.

Ludwik i Anna zgon jego opłakiwali 
wdzięcznym sercem dziecięcym i tym 
większą miłością otaczali: odtąd dobrą 
staruszkę, wierną opiekunkę Anny, która 
gwoli swej ulubienicy już za życia odstą
piła dom i majątek krewnemu swego nie
boszczyka męża, a zamieszkała z mło
dym małżeństwem w wielkim mieście.

Pozbyła się, z radością Anny, wkrót
ce wszelkiej tęsknoty za wioską rodzin
ną, wszakże w mieście było tyle pięk
nych kościołów, a w nich tak częste i tak 
uroczyste nabożeństwa; tyle miała te
raz sposobności, aby ostatnie lata życia 
wyłącznie poświęcić Panu Bogu i przy
gotować się na szczęśliwą śmirć; — to 
też poczciwej kobiecinie nie zbywało m 
niczym.

Prócz tego codzienne krzątanie się 
około trzech ukochanych niewinnych a- 
niołków, dzieci swej drogiej córki przy
branej, było pociechą i radością dla je] 
serca, a delikatny wzgląd i wdzięczna 
cześć, którą Ludwik i Anna w wysokie: 
mierze okazywali jej codziennie, często
kroć ją aż do łez rozrzewniały i zjedny
wały jej pochwały wszystkich, którzy 
byli z nią w styczności.

Corocznie sprawiał Ludwik H. swej 
małżonce radość niewymowną udając się 
o ile możności w święto św. Anny z nią, 
dziećmi i dobrą staruszką do rodzinnej 
wioski Anny, aby z nabożeństwem'i ra
dością wziąć udział w uroczystości na 
cześć patronki kościoła porówno ze skro
mnymi mieszkańcami wioski.

Był to zawsze dzień prawdziwie ra
dosny dla dobrej Anny, gdy mogła zno- 

i wu modlić się na klęczkach w lubym ko
ściółku, przed szklarnią szafą swej świę
tej matki Anny, ach,, i u grobu, drogich, 
niezapomnianych rodziców na cichym 
cmentarzu. Jakież miłe, święte wspom
nienia budziły się wówczas w jej sercu, 
jak rozpływało się serce rozrzewnieniem 
wdzięcznością i miłością; jakże ślub o 
wała. sobie zawsze, że będzie swym dziś 
cjom tym czym jej pobożna matka była 

Idąc przez wielki plac, leżący przed ście wielkich posągów, przedstawiających ,niegdyś dla niej: aniołem opiekuńczym 
Bazyliką sw. Piotra (340 metrów długości!) Chrystusa Pana i dwunastu Apostołów. chrom ącym od wszystkiego złego, prze-
dostrzegam jak z każdym krokiemi potęz- Lecz szczery zachwyt budzi przede wodniczką do wszystkiego dobrego, 
rueją mury kościoła, jak rosną w niebo, roz- j wszystkim kopula. Krzyż na szczycie wspie-

Pan Prezydent R. P. w rozmowie z prezesem FIS mjr. Oestgardem,
w Jaworzynie Spiskiej.
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podczas przyjęcia

Kącik dla dzieci

Największy Kościół świata

szerzą ją się, tak, że Już ich niesposób ogar
nąć okiem. — Na placu panuje ożywiony 
ruch. Wszędzie kręcą się ludzie, mijają się, 
przechodzą. Włosi, obcy księża, zakonnicy, 
klerycy wszelkich narodowości. Bo w Rzy
mie, każdy prawie kraj ma swój dom semi
naryjny. Ci klerycy odróżniają się kolorem 
pasa, niektórzy nawet odmień sj mi w ko
lorze sutannami. Ot tam przechodzą wla
nie dwaj klerycy seminarium niemieckie
go Ci mają czerwone sutanny Nasi polscy 
klerycy, z którymi właśnie idę, noszą pasy 
zielone. Zieleń jest kolorem nadziei. A że, 
tak jak wszyscy zresztą, i nasi klerycy w 
Rzymie za czasów niewoli żyli nadzieją, że 
Polska odzyska kiedyś wolność, przeto ten 
kolor nadziei stał się dla nich takim zna
kiem rozróżniającym.

Setki ludzi zr.ajduie się właśnie na placu 
przed Bazyliką, a jednak zdaje się, że plac 
jest pusty. To sprawia jego wielkość.
Tymczasem przeszliśmy już pjac owalny

ra się na jabłku. W rzeczywistości jest to 
wielka metalowa kuła, w której może po
mieścić się kilka osób To was chyba najle
piej przekona o ogromie tej największej na 
świecie świątyni.

Lecz oto wchodzimy przez jedną z pię
ciu bram do środka. Milczę, a mój towa
rzysz, kleryk z seminarium polskiego w 
Rzymie, zasypuje mnie szeregiem wiado
mości. Niektóre z nich zapisałem sobie, 
wiele uleciało z pamięci, lecz na zawsze zo
stanie wrażenie wielkości, przepychu.

Bazylika św. Piotra ma 211 metrów dłu
gości, jest więc największym kościołem świa 
ta. Naturalnie na takiej przestrzeni pomie
ścić się może wiele. Posiada też Bazyliką 
Piotrowa 30 ołtarzy, prawie 400 posągów 
i 800 kolumn.

A wiesz ilu ludzi się tutaj pomieści? 
— zapytuje mnie mój towarzysz — 80 ty
sięcy! -T- Nie dziwię się już niczemu. Czuję

i przechodzimy na czwórek ątny, który się jak człowiek, którego nagle uderzono
znajduje się już w ponliżu katedry. Teraz 
też z całą dokładność ą widzimy wielkość 
Bazyliki św. Piotra, «a placu tym stoją 
dwa więlkie posągi śi. Piotra i Pawła.

A oto już schody, oto już front bazyliki, 
zdobny w potężne słupy i kolumny. Każdy 
z nich ma 27 metrów wysokości. Każda z 
tych kolumn kończy się jakby bukietem, 
liśćmi z marmuru. Otóż na takim listku 
może usiąść sobie wygodnie człowiek, tak, 
;ak w fotelu. Robotnicy, zdobiący na wiel
kie uroczystości katedrę świętego Piotra, 
odpoczywają sobie, przy zakładaniu świateł 
elektrycznych właśnie w ten sposób.

Na szczycie fasady znajduje się trzyna-

mocno w głowę, pr.zetc jest cokolwiek odu
rzony i zobojętn.ały na wszystko. Nie za
chwycam się też już nawet aniołkiem, trzy
mającym kropielmcę w rączkach, istnym 
cackiem z marmuru, chociaż cacko to ma 
wymiary dorosłego mężczyzny.

A jednk w zakamarku serca zaczyna od
zywać się piękna duma, że oto Pan nasz, 
Pan nieba i ziemi ma tak wspaniały pałac 
na świecie, że wysiłek ludzkich serc i umy
słów złożył się na tp cudo W dali, w mar
murowej dali widzę blask jakiś. Płoną świa
tła. Płoną one wiecznie, złote i migotliwe, 
strzegące wielkiej świętości grobu świętego 
Apostoła Piotra. i.

Ubogą, małą. rozpadającą się chatę, 
w której niegdyś ujrzała światło dzien
ne, kupił Ludwik wkrótce p'o weselu i 
kazał na nowo schludnie urządzić; wraz 
z ogródkiem oddał ją w dożywocie ubo
giej wdowie po górniku, z niemałą rado
ścią swej pobożnej małżonki, która zaw
sze wspominała chętnie o swym ubogim, 
niskim pochodzeniu, o mozolnym, ale 
poczciwym stanie dobrych rodziców.

Jak od pierwszej młodości w ubóst
wie i pracy, w utrapieniach i opuszcze
niu, w najrozmaitszych doświadczeniach 
wiernie służyła Bogu, tak niemniej wier
nie służyła mu i teraz na wyżynie ziem
skiego szczęścia i błogosławieństwa do
czesnego. Atoli to szczęście i błogosła
wieństwo. które już tu na ziemi danvm 
było pobożnej sierocie, nie było w grun
cie niezvm innym. jak widocznym speł
nieniem się owego świętego przyrzecze
nia, o którym prorok pisze:

„Jeśli w fabat odwrócisz, nogę twoją 
od czynienia woli swej w dzień mój śwt 
ty; jeśli sabat zowiesz rozkosznym, 
świętym i chwalebnym Panu j uczcisz 
go nie czyniąc dróg swoich, ani się naj
dzie wola twoja, żebyś miał mówić mo
wę: tedv się będziesz rozkoszował w 
Panu i wyniosę cię na wysokości ziem1: 
i nakarmię cię dziedzictwem Jakóba ojca 
twego. Bq usta Pańskie mówiły“, (Iza
jasz 58. 13. 14.).

(KONIEC)
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Ks. Prymas Dr August Hlond
Wielkie wrażenie w Rzymie wywołał 

artykuł agencji „La Corrispondenz“, . reda
gowanej przez bratanka dyrektora technicz 
nego pałacu Watykańskiego, Castelli, a u- 
chodzącej w okresie pontyfikatu Piusa XI 
za półoficjałny organ Stolicy Apostolskiej.

„La Corrispondenza“ zastrzegając się, 
że czyni to w charakterze czysto informa
cyjnym, zastanawia się nad możliwością 
wyboru Papieża kardynała cudzoziemskie
go. Agencja dochodzi do wniosku, że wbrew 
kategorycznym zapewnieniom prasy wło
skiej, możliwość ta musi być poważnie bra
na pod uwagę. Agencja nie przypuszcza, 
aby taki wybór stanowił skok w ciemność, 
jak tego obawiają się niektórzy Włosi.

Szanse wyboru kardynałów amerykań
skich nie są brane pod uwagę. Z kardyna
łów cudzoziemców na pierwszy plan wybi
jają się postacie prymasa Węgier Szeredy,

tell książę Kościoła pełen jest rozkwitu sił 
fizycznych i intelektualnych. Jest człowie
kiem niezwykle aktywnym i zdolnym.

Wybór kardynała Hlonda byłby jeszcze 
i dlatego pożądany, że wykluczałby wybór 
kandydata, zbliżonego do jednego z dwu 
zwalczających się na świecie prądów, prze
sadnie demokratycznego, czy też hitlerow- 
sko-faszystowskiego. Być może, że notatka 
ta jest odpowiedzią agencji watykańskiej na 
artykuł faszystowskiego „II Telegrapho“, 
który wykluczył możliwość wyboru kan
dydata cudzoziemskiego.

MUSSOLINI NIE ZGODZI SIĘ 
NA PAPIEŻA OBCOKRAJOWCA.
W angielskich kołach dyplomatycz

nych obiegają pogłoski, poparte relacja
mi z Rzymu, że szef rządu włoskiego, 
Mussolini, śledzi z wielką uwagą nastro
je, panujące w kolach watykańskich w 
związku z wyborem nowego papieża. — 
Według tych pogłosek, Mussolini zamie
rza wnieść veto w razie wyboru kardy
nała nie-Włocha. Prawo veta, przysługu
jące panującym, względnie szefom rzą
dów państw katolickich przy wyborze pa
pieża, zostało ostatecznie zniesione przez 
papieża Piusa X. Po raz ostatni wniósł 
je na conclave w r. 1902, po zgonie pa
pieża Leona XIII, kardynał Puzyna w i- 
mieniu cesarza Franciszka Józefa. Au
strii chodziło wówczas o niedopuszczenie 
do wyboru kardynała Rampolii, znanego 
ze swych sympatii profrancuskich. Con
clave wybrąło wówczas kardynała Józe
fa Sarto, który panował pod imieniem 
Piusa X.

PIUS XI JAKO ALPINISTA.
Zmarły Papież w młodości był alpini

stą i przez całe swoje życie pozostał wiel
kim wielbicielem gór. Często w rozmo
wach wspominał przeżycia i wspinaczki 
w Alpach, a w przewodnikach włoskich 
wiele jest niezmiernie trafnych zdań i

nala Hlonda, o którym mówi się Coraz w:ę- I i?a do nich. W 1889 r. dokonał wejścia na 
rej. — Agencja wywńdzydalej, żekatdynał Monte Rp$% ód ,sArony wschodniej wraz 
Hlond jät Polakiem: ale należy do wielkiej % kolegą, księdzem Grasseh. Wspmacz- 
rodziny salezjańskiej i bliski jest, jak nikt k« trwała @0 godzin i omal nie zakończy- 
Inny, kulturze włoskiej. Jest on młody wie- się tragicznie, gdyż zawie,a śnieżna 
kiem, gdyż urodził się w roku 1881. Świetny "trudniła weiscie i zmusiła obu alpim-

stow do noclegu w ścianie. Szczyt osią
gnięto dopiero na drugi dzień w południe. 
(Szczegóły te podaie ,,Le guide de Alpes 
valaissannes“, t. III, str. 111).Pins XI pobłogosław w swym 

tyciu 200.000 parom.nowożeńców
Po- dług obliczeń prasy watykańskiej Oj

ciec święty Pius XI za życia swego pobło
gosławił przeszło 200.000 parom nowożeń
ców, przybyłym do Rzymu specjalnie dla u- 
zyskania błogosławieństwa apostolskiego. 
Każda z nowozaślubionych par otrzymała 
zawsze od Papieża upominek: panna młoda 
— różaniec z masy perłowej, pan młody — 
medalik N. Maryji Panny Dobre,' Rady. Prócz 
tego nowożeńcy otrzymywali zawsze ksią
żeczkę, zawierającą rozmyślania na temat 
małżeństwa oraz niektóre ustępy z encykliki 
„Casti connubii" (o małżeństwie chrześci
jańskim).

Hołd ojczystego Bęsio 
dla Zmarłego Papieża

W uroczystościach pogrzebowych Zmar
łego Papieża wzięła udział oficjalna delega
cja rodzinnego miasta Piusa XI, Desio. Dele
gacja ta w Bazylice zjawiła się ze sztanda
rem miejskim.

70-Iecie kardynała Fanlabera
Dnia 5 marca br. święci 70 rocznicę 

swych urodzin wybitny kardynał i teolog, 
JEm. ks. kardynał Michał Eaulhaber, arcy
biskup monachijski. Ks. kardynał Faulhaber 
urodził się da. 5 marca 1869 r., święcenia ka
płańskie otrzymał 1 sierpnia 1892 r., sakrę 
biskupią 19 lutego 1911 jako biskup Spiry 
(Speyer), stolicę arcybiskupią w Monachium 
jbjął 3 września 1917 r., kardynałem tyt. 
św. Anastazji został mianowany 7 marca 
1921 r.

Mamusia sądziła, że sukienka
Krysi jest biała
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...dopóki nie porównała jej z wypranym w. 
Radionie ubrankiem towarzysza jej zabawi
Tak, rzeczywiście czysta jest bielizna wtedy, gdy usunięto z nle% 
wszelki brud. Wszelki, a więc nie tylko powierzchowny, ale i tery 
który osadził się głęboko w tkaninie.
Dokona tego tylko Rad;on przez działanie drobnych pęcherżykÓMF 
tlenu, które wytwarzajq się podczas gotowania bielizny w Rodionie*; 
Przenikäjq one na wskroś tkaninę i usuwajq wszelki brud, chroniqO 
jednocześnie bieliznę. Dlatego bielizna prana w Radionie mg tę nie-;
skazifelfrq białość, hiespotykanq u tkanin, pranych zwykłymi środkami*

RADIOM pierze 
bieliznę 

„na wskroś"

Nowe zarządzenia premiera Składkowskiego
w sprawie podniesienia wyglądu osiedli

Prezes Rady Ministrów i Min. spraw 
wewnętrznych gen. Sławoj - Skiadkow" 
ski skierował do wszystkich woje
wództw i komisarza rządu na m. st. War 
szawę okólnik w sprawie podniesienia 
wyglądu osiedli.

Nowe zarządzenie premiera i mini
stra spraw wewnętrznych gen. Slawoja- 
Składkowskiego stanowi dalszy etap 
akcji porządkowania stanu, sanitarnego i 
podniesienia wyglądu zewnętrznego o- 
siedii.

W okólniku zostało podkreślone prze-

de wszystkim, że akcja ta będzie prowa
dzona stale i systematycznie, a ciągłość 
prac na tym odcinku ma być przez wła
dze administracyjne szczególnie prze
strzegana. W pierwszym rzędzie zwró
cona będzie uwaga na osoby, które w 
roku zeszłym robót nakazanych nie wy
konały; Skłonienie ich do wykonania 
tych robót będzie ostrzeżeniem dla tych 
wszystkich, którzy odkładają wykona
nie zarządzeń władz administracyjnych 
z roku na rok.

W akcji tegorocznej porządkowanie

RODZICE POLSCY! Pamiętaj 
cie. że polskie dziecko nosi polskie 
imię — nadawajcie swym dzieciom 
imiona polskie, słowiańskie, ogólno- 
chrześcijańskie, a nie niemieckie.

iarodoii cechy
Jakie cechy natomiast są wspólne wielu na

rodom? Może najbardziej upowszechnił się na 
świecie, ze zrozumiałych względów, typ człowie
ka, liczącego się z każdym groszem, wydającego

...............

.Ä
zęietą. Właśnie taką

; sesgs Ufe
szej Stitoy pieniężnej.

Mając zaś pieniądze, jakże bliscy staniemy się 
południowcom z ich niesłabnącym nigdy humo
rem czy anglosaśpm, posiadając odpowiedni ka
pitał na założenie przedsiębiorstwa, czyli, jak to 
się tam popularnie mówi, na zrobienie „busi
ness'll".

Kiedy jest mowa o narodach, człowiek nie
uchronnie kojarzy ich mieszkańców z pewnymi 
charakterystycznym, dla nich cechami. Słysząc 
o Ameryce łączy się odrazu jej mieszkańca z 
„businessem". Anglika — z przysłowiowym 
„spleenem , Niemca — z wytrwałością, Francu
za — ż;'rozmownością, Włocha — z nieodłączną 
piosenką-Hd. ltd, Pod tym względem nie jesteś
my odosobnieni. Znana jest noża granicami sta
ropolska' gościnność, od wieków cechą Polaków 
był szeroki gest.

Zjawiska te przywarły trwale do poszczegól
nych narodów. Literatura i opowiadania wytwa
rzają może nieraz przesadny obraz. Niejedeh 
słysząc np. o Angliku odruchowo wkłada, w jego 
usta nieodstępną fajkę, gdy mowa o Włochu czy 
Hiszpanie — widzi go z gitarą w rękach, Niem
ca z południa przy kuflu monachijskiego piwa, 
słysząc o Szkocie kojarzy go natychmiast ze 
skrzętnym liczeniem pieniędzy. Są io fliewątpli- 

* wie odrębne cechy,

płotów na wsi ma polegać przede wszy
stkim na reperowaniu płotów połama
nych. Dotychczas często się zdarzało, 
że bielono lub malowano płoty połama
ne; akcja taka nie podnosiła wyglądu 
osiedli, przeciwnie wygląd takich bielo
nych płotów przedstawiał widok opła
kany. Nowy okólnik zezwala tym oso
bom, które, wyreperowawszy ploty w 
tym roku, nie są w stanie pomalować ich 
odraza, na przełożenie robót do lat na
stępnych.

Okólnik podkreśla ponadto, że stoso
wanie drutu kolczastego przy budowie 
ogrodzeń przy drogach publicznych mo
żna dopuszczać tylko w razie, gdy me 
będzie to narażać na niebezpieczeństwo 
życia i zdrowia ludzi oraz zwierząt do
mowych. Punkt ten stanowi ważne wy
jaśnienie dla tych wsystkieh. którzy czę
sto przy stosowaniu zarządzeń władz 
administracyjnych w tym względzie 
napotykają na trudności wobec różnego 
tłumaczenia przepisów.

Zuchwały rabunek w biały dzień
NOWY JORK. South Norwalk (w stanic 

Connecticut) 4 uzbrojonych bandytów napadło w 
biały dzień na 2 inkasentów bankowych, którym 
towarzyszył policjant. Bandyci zrabowali 40 ty& 
dolarów i zdołali zbiec.



Sobota, dnia IM -go tutego -931? rottti.

TEATR, MUZYKA i EKRAN
TEATR IM. ST. WYSPIAŃSKIEGO 

W KATOWICACH.
REPERTUAR:

Sobota o godz. 15.30- „Romantyczni" dla szkół". — 
O godz.- 20: „DJaczgo zaraz tragedia1' dla KPW

Niedziela o godz. 12: Akademia ku czci śp. Romana 
Dmowskiego. O godz 15.30: „Dlaczego zaraz tragedia“ 
dla kop. Siemianowice. — O godz. 19: „Dlaczego zaraz 
tragedia" dla kop. Giesche.

Wtorek o godz. 20: „Roxy I jej drużyna", ostatni
srystęp teatru warsz. „8.15".

Środa o godz 20: ..Syn Boży" premiera.

TEATR NA PROWINCJI.
SIEMIANOWICE — 20 bm. o godz. 19: „Pan Jow:a! 

6ki" dla bezrobotnych
. CHORZÓW — 22 bm. o godz. 20: „Głębia na Zimnej".

ORŁOWA — piątek 24 lutego o godz. 16 i 19.30: „Pan 
Jowialski".

MIEJSKI DOM I UDOWY w Chorzowie. 
Operetka „Roxy i jej drużyna.“

W sobotę, dnia 18 bm. o godz. 2D-tej oraz w niedzielę 
dnia 19 bm. o godzinie 16 i 20 wystąpi gościnnie w 
Miejskim Domu Ludowym w Chorzowie Zespół Arty
stów Teatru ..8.15<‘ z Warszawy z operetką sportową P. 
Abrahapią ,Roxy i jej drużyna". Rolę tytułową kreuje 
niezrównana Luda Halama występująca po raz pierw
szy w roli primadonny operetkowej. Bilety w cenie od 
1.10 do zł 4.40, na popołudniowe przedstawienie nie
dzielne od gr 85 do zł 3.30 sprzedaje kasa teatru w dnie 
powszednie od godz. 10—12 i od 18—20. w niedzielę od 
godz. 14—16 i od 18. Telefon kasy zamawiań 414-60.

Wtorek 21 lutego o godz. 20: „Głębia na Zimnej“ — 
«ztuka w 6 odsłonach Z. Rylskiego.

Dzlał hancfowy.
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻO- 
W EJ I TOWAROWEJ W KATOWICACH

z dnia 17 lutego.
Cęjiy rozumieją stę za towar sztandartowy tczgl Śre
dniej jakości za tÓC kg tc handlu hurtowym parytet 

y- itagon Katowice, przy dostawie bieżącej 
CENY ORIENTACYJNE: Pszenica jednolita czerwo

na BzklWta 21.25—21.75: jednolita 20.50—21. zbierana
1§.75—20.25, Żyto 15—15.75, Jęczmień przemiałowy 17.25—
17.75, pastewny 16.25-16.75, Owies jednol. 16 50—17, zbie
rani 1&.50—16.75. ‘"'ukurydza *7.25—17.5r Mąka pszenna 
wyciągowa 0^-30 proc. 38.25—41.25. 0—35 proc. 37.25— 
40.25, gat. I 0—50 prcr 34.50—36.50, gat. I-A 0—65 proc 
32.25-33.25. gat. II 35—50 proc. 30 75—31 75. gat. II 30 
-65 proc. 30.25—31.25. gat. II 35—65 proc 29.25-30.25, 
gat. II 50—60 21.75—22.75. gat. II-A 50—65 proc 20.75—
21.75, gat. *! 60—65 proc. 19.75—20 75. gat III 65—70
proc. 17.75—18.75, pastewna 11.75—12, razowa 0—95 proc. 
16.75—27.75; - żytnią wyciągowa Or—30 proc. 26.50—27.00, 
gat. I-A 0—55 proc. 25.25—25.75, razowa 0—95 proc. 22— 
22.50, Mąka ziemniaczana superior 31.00—31.50, Otręby 
pszenne grube przem. stand. 12.25—12.50, średnie 10.56 
—11, miałkie 10—10.50. żytnie 9.75—10.25 Groch polny 
27—28. Wiktoria 34—36 Fasola biała 36—38. krasa 31—32, 
kolorowa 26—27. Wyka 20—21. Peluszka 25 50—26 50 Łu
bin żółty- 16—16.50 Łubin niebieski 14—14.50. Seradela 
23,50—24.50, Mak 104—107, Koniczyna czerwona bez kan. 
110.—120. biała 280—310. szwedzka 220—240 — Lucerna
chmielowa (koniczyna żółta) 70—q0. Rajgras angle]- 
Ski, 300—110. Tymotka 50—60. Buraki eckendorfskie żół-

SftBswÄ* Ä“ &
imrffluwfcrsa»
34—36 proc. 17—17.50. lniany 35—36 proc 22.50-^23. ko
kosowy 17—17.50. Słoma prasowana 4—4.50. Siano łąko
we 8.50. Siano koniczyna 9—9.50.
: Tendencja przy życie ożywiona, reszta spokojna. — 
Ogólny obrót 2943 ton.

Program radiowy
Niedziela 19 lutego.

KATOWICE. — Godzina 6.15 „Surmy Śląskie". 6.30 
Utwory Stanisława Moniuszki (wykona chór mieszany 
i orkiestra P. P. W. w Katowicach). 7.10 „Wskazania 
ogrodnicze na czasie" — Pogadanka Władysława Wło- 
sika. 7.20 Muzyka poranna w wykon, orkiestry roz
głośni katowickiej. 8.00 Dziennik poranny. 8.16 FIS: 
„Dziś w Zakopanem" — wiadomości sportowe. 8.20 Au
dycja dla wsi. 8.45 Pogadanka dla młodzieży przysposo
bienia rolniczego. 8.55 Muzyka ludową z płyt. 9.05 Po
rażenia elektryczne w kopalniach, hutach i fabrykach
— pogdanka. 9.15 Koncert muzyki operowej. 10.15 Trans
misja nabożeństwa z katedry w Poznaniu. 11.47 FIS: 
Skoki narciarskie o mistrzostwo świata — pogadanka. 
11.57 Sygnał czasu. 12.03 Poranek symfoniczny. 13.00 
Wyjątki z pism Józefa Piłsudskiego. 13.05 Przegląd 
kulturalny. 13.15 Muzyka obiadowa — płyty. 14.40 Co 
słychać na Śląsku. 14.50 Popołudnie śląskiego rolnika
— audycja słowno-muzyczna. 15.30 Audycja dla wsi.
16.30 FIS: Transmisja z Zakopanego konkursu skoków 
narciarskich (zdjęcia dźwiękowe). 17.30 Podwieczorek 
przy mikrofonie. 19.30 W niedziela przy żeleźhloku — 
audyęja regionalna 20.30 Wiadomości sportowe. 20.15 
Audycje informacyjne. 21.20 Muzyka taneczna. 21.55 
„Łątki radiowe" — wesoła audycja. 22.30 Muzyka.ta
neczna. 23.00 Ostatnie WiZdomości dziennika wieczorne
go, komunikat meteorologiczny. 23.03 FIS —• ostatnie 
wiadomości sportowe

Poniedziałek 20 lutego.
KATOWICE. — Godzina 5.30—7.00 Audycja poranna. 

7.15 „FIS ukończony" — pogadanka 7.20 Muzyka z płyt.
8.00 i i.1.00 Audycje dla szkół. 31.25 Piosenki o szczę
ściu — płyty. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Audycja połu
dniowa. 13.00 Audycja dla kupców i rzemieślników. —-
13.30 „Franciszek Liszt" — audycja dla gimnazjów.
14.00 Muzyka obiadowa orkiestry rozgłośni katowickiej. 
14.50 Wiadomości bieżące i giełda. 15.00 Mit grecki pt. 
„Trzy złote jabłka" — audycja dla młodzieży. 15.30 
Muzyka obiadowa. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.08 
Wiadomości gospodarcze. 16.20 Kronika naukowa; 16.35 
Fragmenty oper Ryszarda Straussa. 17.20 „Ogólnopolska 
wystawa fotograficzna we Lwowie" — pogadanka. 17.30 
Muzyka taneczna. 18.00 Za n iedzą — audycja słowno- 
muzyczna. 18.25 Wiadomości sportowe. 18.30 Muzyka 
taneczna. 19.00 Bilans FIS-u — pogadanka z Zakopa
nego. 19.10 Audycja żołnierska. 19-40 Koncert rozryw
kowy. 20.35 Audycje Informacyjne. 21.00 Koncert sym
foniczny. 22.00 „Sobota wieczór" — słuchowisko. 23.00 
Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego i komuni
kat meteorologiczny. 23.03 FIS — ostatnie wiadomości 
sportowe.

H/f Pani mąż 
j/j nie Jest rybą—

Szanowna Gosposiu, —« — dla- 
r czego więc jego skóra ma wyda

wać woó tranu lub innego tłu
szczu! Tak może być używając 

złego, taniego mydła. Proszę dać 
mężowi do kąpieli kawałek n o * 

w c g o mydlą „Kolłontay z pral
ką“ i zapytać go potem, czy jest 

niego zadowolony. Zadowo
lony mąż jest w dobrym humorze 

i zapewne będzie odtąd chwalić 
swoją dzielną żonę, że tak dobrze 

wyznaje się na jakości towaru.
Cenne dodatki kosmetyczne: bo

raks, gliceryna i sok cytrynowy 
czynią to piękne nowe mydło 

„Kołłontay z pralką" tym, czym 
jest rzeczywiście: dobrodziejstwem 

dla skóry i bielizny.

mydło z pralka

Jest&me£e£msze

ZYCIE SPORTOWE

Polski patrol na 3 miejscu
Za nami Italia, Finlandia, Rumunia i Węgry

Wczoraj odbył się w Zakopanem w ra
mach mistrzostw narciarskich świata mię
dzynarodowy bieg wojskowych patroli nar
ciarskich ze strzelaniem. . Udział w biegu 
brały reprezentacje wojskowe Niemiec. Fih- 
landlf, Włoch, WÜRM

Polski. Protektorat nad biegiem ob'ą! gene
ralny Inspektor Sił Zbrojnych Marszalek 
Śmigły-Rydz,

Start i meta biegu na stadionie narciar
skim pod Krokwią. Trasa biegu wynosiła ok. 
2§ km przy różnicy wzn esień ok 500 m

M: Sorawy towarzystw.
Kalendarzyk zebrań O. Z. N. 

Niedziela 19 lutego.
V VOLONIA MOŚCICKIEGO. O godz. 16.80 odbędzie 

•lę w sali sypialni kop. „Kleofas" w Katowicach-Załę- 
Su zebranie sprawozdawcze oddziału OZN Kol. Moś- 
eicldegę. Referent prof. Wesołowski. Po zebraniu od
będzie, się zabawa taneczna.

LAR.YSZ-MÖRGI. O godz. 15 odbędzie się w sali p. 
Badury zebranie sprawozdawcze miejscowego oddziału 
OZN. Referent p. mgr Ryguła.

BRZEZINKA. O godz. 16 odbędzie się w sali Domu 
Ludowego żebranie sprawozdawcze oddziału OZN. Re
ferent p. naczelnik Korus;;

■ ■ ~

Własna ręka czy cudza?
loteryjnego jest zdarzeniem elek- I sprzeciwiało by się to bowiem mojej zasadz'e. że i 
se wnętrze Każdy najbardziej do-, j losem należy rozmawiać w sposób ściśle wyply-

i instynkt mu, podszepnąl iakaś rę- 
jakiś glos doradził, gdzie wybrać i

iRndosdą

Mitiomeniol
stosowany przy reumatyzmie uśmierza 
bóle i chroni przed zaziębieniem oraz 

grypa.
Do nabycia we wszystkich aptekach.

Sprzedam dom parterowy wireiż z aEibud'Pwanieim i 
.Hiioing^ pete, liO irnSni od dworca k-clejewego Podle 
sie. Zgłoszenia: Zarzecze, ul. Milkoł-owsfsia 23 
koło Mikcłowa.
Słyszysz źle? Masz szrama? Cieknięcie uszów? 
Żądaj Ibeiziplątoeigo prosipelkbu na sabuiczine bęben
ki. „Eufonia“, Kraków, Olszą. (295)
Nasiona ogrodowe i polne pierwszorzędnej jako- 
kośe; poleca: Ernest Jośko, Katowice, skład nr 10 
•w nowej Hali Targowej. Teł. 312-60. Cenniki bez, 
plątnie.

Wybór losu 
, (ryzującym nasze 
świadczony, a nawet sceptyczny gracz odczuwa 
w tym momencie pewien wstrząs Czasem decy
duje się sam i szybkim gestem przecina dalsze 
wahania To znów ociąga, się, namyśla pragnął
by. aby jakiś 
ka wskazała, 
co wybrać.

Ludzie zachowują się w tym momencie bar
dzo rozmaicie i w sposób nieraz bardzo interesu
jący odsłaniają swoje wnętrze Pewni..siebie, nie
skomplikowani, przystępują natychmiast do rze
czy:: nie czynią z wyboru problemu, załatwiają 
sprawę , śpieszą .dalej. Ci zazw,yczaj i w nnych 
sprawach postępują podobnie, przechodzą przez 
życie krokiem szybkim, zdecydowanym, lubią 

i tempo, nie zwykli niczego odkładać, nie zasięga- 
i ją rady. ani nie proszą o pomoc, 
j Inni znów ociągają się, pragnęliby doznać mo 
i mbntu wewnętrznego - natchnienia, wskazującego, 
i że pertraktacje wstępne z fortuną zostały już za
kończone, że przedmiot-wyboru znajduje się już 
przed nimi. Nie są jednakowoż pewni swojego in
stynktu i decyzji. Zwlekają, przyglądają się wy
bierają pod naporem zewnętrznych okoliczności, 
aby nie przeciągać sprawy, niekompromitować sig 
brakiem dęcyzji, me zagradzać innym drogi. Ży
wią jednakowoż wątpliwości, czy postąpili tra
fnie. )

D]a takich właśnie natur chwiejnych i reflek
syjnych pomysłowi sprzedawcy wprowadzili w 
życie koła loteryjne dokonujące mechanicznie wy
boru w zastępstwie niezdecydowanego klienta. 
Dzięki nim również powstał specjalny przemysł 
doradców ustnych i pisemnych, którzy powołując 
się na jakieś rzekome porozumienie z gwiazdami, 
czy innymi oznakami, pozwalającymi przewi
dzieć przyszłość, udzielają porad i wymieniają na
wet numery losów,-które należy nabyć.

Każdy w tej sprawie postępuje na mocy swo- 
| teh wrodzonych właściwości i skłonności. Mnie o- 
sobiście zdaje się, że loteria jest na małym odcin
ku rozgrywką między losem a mną, partią; do któ
rej zasiadamy, jednym słowem jest to sprawa mo
ja ściśle osobista, w której sam, bez niczyjego 
przyczyniania się, mann powziąć decyzję. Wyda
je mi się, że ta rozmowa sam.na'sam z losem jest 
bardziej skuteczna, najwięcej „daje emocji i wido
ków. Inni są innego zdania i pozostają przy swo- 

, iei metodzie Nie zamierzam wpływać , na nich.,

wający z własnej indywidualności, która może 
być samodzielna albo też wymagać rady pomo
cy. W gruncie rzeczy wydaje nr się. że moja 
własna ręka jest lepszą busolą na drodze mojego 
szczęścia od rek- midzej

PIĘŚCIARZE 14 PAŃSTW 
SPOTKAJĄ SIĘ W DUBLINIE

Podczas swego pobytu w Poznaniu, p. San- 
kowsky udzielił szeregu informacyj w sprawie 
mistrzostw bokserskich Europy, które rozegrane 
zostaną w kwietniu w Dublinie. — Spodziewany 
jest udział 14 państw. Pełne drużyny po 8 zawo
dników mają wystawić Polska, Anglia, Irlandia, 
Niemcy i Włochy. Szwecja ma wysłać czterech 
zawodników, Węgry 2—3, Finlandia, Norwegia 
i Dania po 2-ch.

KOLCZYŃSKI I CZORTEK
MAJĄ SZANSE NA PASZPORT 

DO AMERYKI
Mistrzowie bokserscy Europy bezpośre

dnio po zawodach" w Dublinie wyjadą po
dobnie jak. w poprzednich latach do Ame
ryki celem rozegrania meczu Europa — 
Ameryka.

Zdaniem przedstawicieli międzynarodo
wej federacji bokserskiej z Polaków szanse 
do zdobycia tytułów mistrzów Europy ma
dą Kolczyński i- Gzortek.

SPRAWNA ORGANIZACJA ZAWO
DÓW F. I. S. NASZĄ DOBRĄ 

PROPAGANDĄ
Korespondenci pistn węgierskich nadsyłają 

swym dziennikarzem z Zakopanego obszerne 
sprawozdania z przebiegu zawodów FIS. Dzien
niki podkreślają doskonałą organizację zawodów 
orąz serdeczność, z jaką Węgrzy spotykają się w 
Zakopanem na każdym kroku.

Patrol składał się z dowódcy — oficera służ
by stałej, zastępcy dowódcy — podoficera i 
dwóch szeregowców służby czynnej.

Łączny ciężar uzbrojenia i oporządzę#!* 
podoficera lub szeregowca wynosił przynaj
mniej 10 kg Do tej wagi nie wlicza się za
pas owego sprzętu narciarskiego, smarów ltd.

Patrole startowały co 3 m-nuty w kolej
ności wylosowanej. Całą trasę należało prze
być na nartach bez jakieikolw'ek pomocy z 
zewnątrz.

W drugiej połowie trasy odbyło się strze
lanie na odległość 75 do 150 m do trzech ba
lonów.

Na metę patrol musiał przybyć zwarty.
Ogólny czas biegu patrolu liczy się od 

sygnału startu dc przekroczenia mety przez 
ostatniego członka patrolu.

W czasie startu obecny był na stadionie 
narciarskim na Krokw- Pan Prezydent Rze
czypospolitej. Sensacją zawodów był wielki 
sukces patrolu polskiego, który zajął nie
spodziewanie 3 miejsce, bijąc faworytów 
biegu patrolowego Włochów i Fin nów oraz 
Rumunię i Węgrę Drugą niespodzianką było 
pierwsze miejsce Niemiec. Powszechnie spo 
dziewano się. że walka o pierwsze miejsce 
rozegra się pomiędzy Italią, która brornła 
prymatu zdobytego w Garmisch a Finlandią, 
która triumfowała w ub. latach, a chciała się 
zrewanżować Włochom zą porażkę w Gar
misch.

Nieoficjalne wyniki marszu łącznie ze 
strzelaniem przedstawiają się następująco:

1. Niemcy w czasie 2:26; 16.
2. Szwecja 2:28:48,
3. Polska 2:42:30,
4. Italia 2:42:39,
5. Finlandia 2:50:13,
6. Rumunia 2:54:58.
7. Węgry.

Włosi organizują FIS w r. 1941
Na posiedzeniu Międzynarodowej Fe

deracji Narciarskiej, które się odbyło w Za
kopanem pod przewodnictwem mjr. Oes- 
garda ustalono, że mistrzostwa FIS w ro
ku 1941 odbędą się we Włoszech.

Organizacja mistrzostwa świata w 1940 
roku została, jak wiadomo, przyznana Nor
wegii. ' __________________
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Przyjmowanie abonamentu i ogłoszeń.

fCHUlir UKłnCTFMe Za jedea wiersz jednołamowy (70 mm) na stronie
LLlIIHIł UU1»V JŁLli • tytułowej zł 0,60, w tekście redakcyjnym zł 0,50.
w dziale ogłoszeniowym za wiersz jednołaroowy (35 mm) zł 0,15. Drobne ogłoszę- 

dziale ogłoszeń plin - - ........................................................nia w pierwsze słowo i, tłusty druk zł 0,15. dalsze słowa zł 0,10

Abonament«
miesięcznie na poczcie lub o agenta $ odno

szeniem do domu
przyjmują) poczta (listowi), agend, klocki 

i Administracja.
1,50


